-Aá/ j * ^
RUA EDSON ALVES DE OLIVEIRA (EDSON) ' * ' 67T -/

DECRETO N.o. 7019 DE 30 DE MARÇO DE 1982

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍ-
PIO DE CAMPINAS.

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple-
mentar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Muni-
cípios),

DECRETA:

Artigo lo. - Ficam denominadas as seguintes vias públicas
do Conjunto Habitacional Monsenhor Luiz Fernando de Abreu:

í - RUA HÉLIO MIGUEL (NENECA) a Rua 2, com início
na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na Rua 6 do loteamento.

II - RUA MAURO DE CAMPOS JÚNIOR (MAURO)
a Rua 3, com início na Rua 10 e término na Rua 6 do mesmo loteamento.

III - RUA EDSON GOMES BONIFÁCIO (GOMES) a Rua
4, com início na Rua 8 e término na divisa do loteamento.

IV - RUA DONIZETE MIRANDA ONOFRE (MIRANDA)
a Rua S, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro 11 e término na Rua 6
do loteamento.

V - RUA CARLOS RENATO FREDERICO (RENATO)
a Rua 6, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na Rua 12
do loteamento.

VI - RUA JOSÉ CARLOS BERNARDO (ZÉ CARLOS)
a Rua 7, com início na Rua 4 e término na Rua 16 do loteamento.

VII - RUA RODOLFO CARLOS DE LIMA (CAPITÃO)

XVIII - RUA JOSÉ CARLOS NECOMUSENOR (MOSER)
a Rua 20, com início na Rua 32 e término na divisa do loteamento.

XIX - RUA JOÃO BATISTA NUNES (NUNES) a Rua 21.
com início na Rua 28 e término na Rua 31 do loteamento.

XX - RUA CLUBE DE REGATAS FLAMENGO a Rua 24
com início na Rua 27 e término na Rua 32 do loteamento.

XXI - RUA EDSON ARANTES DO NASCIMENTO
(PELÉ) a Rua 27, com início na Rua 17 e término na divisa do loteamento.

XXII - RUA CLÁUDIO FIGUEIREDO DIZ (FIGUEIRE-
DO) a Rua 28, com início na Rua 17 e término na Rua 24 do loteamento.

XXIII - RUA JORGE PINTO MENDONÇA (J. MENDON-
ÇA) a Rua 29, com início na Rua 16 e término na Rua 25 do loteamento.

XXIV - RUA MILTON QUEIROZ DA PAIXÃO (TITA)
a Rua 30, com início na Rua 17 e término na Rua 19 do loteamento.

XXV - RUA ARTHUR ANTUNES COIMBRA - (ZÍCO)
a Rua 31, com início na Rua 17 e término na Rua 24 do loteamento.

XXVI - RUA ADÍLIQ DE OLIVEIRA GONÇALVES
(ADILJO) a Rua 32, com início na Rua 17 e término na Rua Nelson Barbosa
da Silva.

XXXVII - RUA LEOVEGILDÓ LINS GAMA JÚNIOR
(JÚNIOR) a Rua 46, com .início na Rua 13 e término no balão de retomo

XXVIII - RUA JOSÉ LEANDRO SOUSA FERREIRA
(LEANDRO) a Rua 56, com início na Rua 12 e término na divisa do loteamen-
to.

V. - «vu* jv/ac v- wvvw, XXIX - RUA SANTOS FUTEBOL CLUBE a Rua 57
a Rua 7, com início na Rua 4 e término na Rua 16 do loteamento. _ com infeio na Rua ,, e lérnúno ^ ^ ^ lote;lmento

VII - RUA RODOLFO CARLOS DE líMÀ (CAPIiAO) xxx _ RUA EDS0N ALVES DE OLIVEIRA (EDSON)
a Rua 8, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e termmo na Rua a Rl,a 58 com infcio Rua ,, e término mi divisa do !otcameuto.
do loteamento. . . . , , ,

VÍII - RUA ANTONIO DF. OLIVEIRA FILHO ÍCARECA1 Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua
do loteamento.

VIII - RUA ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO (CARECA)
a Rua 9, com início na Rua 3 e término na Rua 6 do loteamento.

IX - RUA ZENON DE SOUZA FARIAS (ZENON) a Rua
10, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro ÍI e término na Rua 6 do
loteamento.

X - RUA LUIZ AUGUSTO DE AGUIAR (BOZÓ) a Rua 11,
com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro II e término na Rua 6.

XI - RUA CARLOS ROBERTO GALLO (CARLOS)
a Rua 12, com início na Avenida 2 do Parque Dom Pedro ÍI e término na divisa
do loteamento.

XII - RUA ALCIDES FONSECA JÚNIOR (JUNÍNHO)
a Rua 13, com início na Rua 12 e término na Rua 16 do loteamento.

XIII - RUA JOSÉ LUÍS SANTANA (NENÊ) a Rua 14,
com início na Rua 12 e término na Rua !6 do loteamento.

XIV - RUA ANTONIO NUNES (LICO) a Rua 15, com
início na Rua 57 e término na Rua 16 do loteamento.

XV - RUA GUARANI FUTEBOL CLUBE a Rua 16, com
início e término na divisa do loteamento.

XVI - RUA JORGE LUÍS DE ANDRADE (ANDRADE) a
Rua 18, com início na Rua 30 e término na Rua 31 do loteamento.

XVII - RUA RAUL GUILHERME PLASSMAN (RAUL)
a Rua 19, com início na Rua 28 e término na Rua 31 do loteamento.

publicação.

Campinas, 30 de março de 1982

BR. FRANCISCO AMARAL
Prefeito Municipal

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR
Secretário dos Negócios Jurídicos

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul-
toria Tccnico-Legis!ativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes
do Protocolado N.o. 38013, de 22 de dezembro de 1981, em nome do Prefeito
Municipal, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefei-
to, em 30 de março de 1982.

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA
Secrefário-Chefe do Gabinete do Prefeito

RUA EDSON ALVES.LE OLIVEIRA (EDSON)

Jsmmt

1WW

Prefeitura Municipal de Campinas

Campinas, 17 de.dezembro de 1981

C.O.A.R.

Pííe:P
rft! .£l?f!fCÍ?ÃD

.—,_bÇ. C A'-iHi i-j Aõ |

HÍ38013 22.12 81 :

prõtoTolo-geral

CONSIDERANDO que todos os esportes praticados no País,

o futebol e o mais popular;

CONSIDERANDO que a popularidade do futebol brasileiro ,

por numerosas vezes, foi alem das nossas fronteiras , rea 1 çand.o sos

olhos de todo o mundo a pujança esportiva de nossa Pátria;

CONSIDERANDO que Campinas'estâ devendo ao seu futebol,

que presentemente se ombreia ao dos maiores centros do País;

CONSIDERANDO que quando o Guarani .F.C. conseguiu o tl-

...tulo....de Campeão do. Brasil,. em. 1978, anunciei que a cidade lhe ren

de: j. i uma homenagem;

 - "'"CONSIDERANDO que também a A,A.Ponte Preta tem projetado

o nome de Campinas, cedendo diversos de seus profissxonais à Seie

ção Brasileira; • ■

CONSIDERANDO que o atleta Jorge Mendonça,do Guarani F.

C. , ê o artilheiro máximo do Brasil, em 19 81, era campeonatos- oxx~

ciais;

CONSIDERANDO que o Santos .F.C., em outras épocas, e o

■C.R, Flamengo, recentemente, conseguiram o título máximo mundial j

do certame inter—cluoes, solicito sejam des cri ras as B 7 vias dO|

Núcleo Habitacional "Dr. Antonio Mendonça de Barros" para sereruj í
denominadas: |

f

Hélio Miguel (Neneca) - Mauro de Campos Junxor ^Mauro

Edson Gomes Bonifácio (Edson) — Donxzeti M.Onofre (Miranda)--

Carlos Bernardo (Se Carlos) — Zanon de Souza Faria isoiori) — Car-j

los: Renato Frederico (Renato) Rodolfo Carlos de Lima ( Capitao)|

RUA -EDSON "ALVES DE OLIVEIRA - (EDSON)

&

]2v ef ei tu r a ü)€ unici pai de Campinas

Antonxo de Oliveira Filho (Careca) - Luiz Augusto de Aguiar (BozS)

Jorge Pinto Mendonça (Jorge Mendonça) - Carlos Roberto Galo (Car-

los) - Alcides Fonseca Júnior (Juninho) ~ José Luís Santana (Nenê)

Santos F.C., br-campeão mundial de clubes - Raul Guilherme Plass-

man (Raul) - José Leandro Souza Ferreira (Leandro) -- Cláudio Fi -

gueiredo Diz (Figueiredo) - José Carlos Necomusenor (Mozer) - Leo

vegxldo Lins Gama Júnior (Júnior) - Jorge Luiz Andrade ( Andrade)-

Adílio de Oliveira Gonçalves (Adílio) - Arthur Antunes Coimbra (Zi

co) - Milton Queirós da Paixão (Tita)- João Batista Nunes (Nunes)-

Antonio Nunes (Lico)„ .

Na oportunidade f com protestos de es— Í

tima e consideração s subscrevo-me - -{

Atençxosamen te

FRANGÍSCO AMARAL

V^PREFEITO MDN-ICII

AW Pv i, ! '1 , '' -'f

■ . ' . . . \

SUA EDSON ALVES DE OLIVEIRA (EDSON) \^\

_ ,,

Edson Alves de Oliveira (Edson), nasceu em Sao Paulo,

em 29-3ullio-1952, sendo filiio.de José A. de Oliveira e Anto-

nia R* Oliveira, Veio para o Guarani E. Clube em 1975, quando

o bugre campineiro foi contratá-lo junto ao E» C» Sao Bento,de

Sorocaba. Foi descoberto na várzea de Sao Paulo, sempre manten

do um estilo de boa técnica. Bastante seguro, Edosn cmmo zaguei.

ro foi de muita segurança no alvi verde de Campinas. Posterior-

mente, como o mais antigo dos jogadores bugrinos, foi o Capitao

da equipe, marcando sempre sua presença de maneira positiva na

retaguarda do Guarani, Eoi Campeão Brasileiro de Futebol em 1978 .

pelo Guarani Futebol Clube»

Em março de 1982, o Prefeito Francisco Amaral desejan-

do homenagear ao Guarani Futebol Clube por haver conquistado

o maior titulo do futebol brasileiro, em 1978, assinou decreto

dando seu nome a uma das ruas do Conjunto Habitacional Monse-

nhor Luiz Fernando de Abreu. No mesmo decreto o prefeito cam-

pineiro homenageou dois clubes brasileiros que haviam se sagra-

do campeões mundiais de futebol inter-clubes: Santos F, C. e

C. R. Flamengo, alem de jogadores da Ponte Preta que integraram

a Seleção Brasileira de Futebol.

Edson veio para o Guarani do São Bento, de Sorocaba, ha-

vendo assinado seu contrato em janeiro de 1975. O decreto 7019 de

30-març0-1982, deu seu nome à Rua 58, do Conjunto Habitacional:

Monsenhor Luiz Fernando de Abreu, com início na Rua Carlos Rober-

to Gallo (Carlos) antiga Rua 12 e término na divisa do loteamento.

Ia Maio de 1982, o Guarani vendeu o "passe" de seu zaguei-

ro Edson ao Santa Cruz, do Recife (PE).

EUA ESSOU AL1S5 DE OLIVEIHA

     —
-- - '• V"-*' - -í, _ , * 4

^.-^ímEdson/■
\ - ' , _ ' ' ' • V

o cadque^da defesa^

I^JPV

Edson Alves de Oliveira, 27 anos, natural de
Osasco-SP, 6 um dos últimos jogadores remanescen- ,
íes daquela inesquecível equipe que conquistou: a
Campeonato Nacional de 1978. Segunda o próprio
jogador, atravessa atualmente uma excelente fase; e -
sem medo det estarmos; cometendo uma iiyustiça,.
podemos afirmar, com- certeza, ser^ ele o jogador
bugrino que melhor mantém o índice de regularidade:
em suas atuações^Seu forte: "Jogar-na espera e
fazer a cobertura dos: companheiros".

Edson começoit sua carreira nas equipes juvenis
do Juventus da Capital,, ficou naJavari dois anos e.
como não tivesse- oportunidade- no time de cima,
então dirigido pelo técnico Pinga - pai do ex-bugrinb •
Ziza, que por muitatempo defendeu, o Bugre - resol-
veu parar com o futèbol e voltar;a trabalhar e estu-
dar. Dois anos se passaram e em 1.972 surgia agram
de oportunidade queresperava para- demonstrar todo:
seu futebol: Levadopdrseu tio, ao São Bento da cida^
de dâ Sorocaba^soubesagarrar a-oportunidade-que>
lhe foi dada.e em:poucoltempo já.estava atuando.na
equipe principal:;Lá: sê transformou numa espécie-.der-
coringa, e se eradeteErninado jogo-era lateral-direito^
no outro aparèciajcomaquarto-zagueiro ou volante?:
dependendo dasinecessidades dp técnico-, na horq.de
escalar- sua equipe^'-

No São Bentovficoa até 1975,. quando passou a
interessar ao Guarani,* que na oportunidade procura-
va reforços para disputar o Campeonato Nacional.
Veio- por empréstimoísficou. seis: meses, agradou e-
teve seu: passe adquirido pelo-alvi-verde, que, por
400 mil cruzeiros,- trazia: de Sorocaba Um jogador
capaz de substituir ebem; as eventuais ausências de
Amaral e Joãozinho' (hoje no Santos),^ a" dupla de
zagueiros de então.;-Desde- que foi . efetivado como
titular,, nunca mais perdeu a: posição, graças a sua
grande regularidade,, como ele próprio faz questão de
salientar. - v-"- ■ - ' -

Procedendo a uma- auto-análise, Edson diz que o
forte do seu futebol está no trabalho de cobertura dos
companheiros;4 que procura executar bem, jogando
na espera e sempre pronto a intervir acima de tudo,
com muita garra.

Quando questionado a revelar o seu ponto fraco,
reconhece com humildade:

"Está faltando aprimorar o cabeceio, mas, nin-
guém é completo..,"

São realmente raras as partidas em que Edson
deixa de atuar pelo Guarani e quando isso acontece é
apenas por questões: disciplinares - suspensões por
cartões amarelos ou vermelhos - pois até hoje não
teve "graças a Deus, contusão séria , :

"Rezo antes de cada partida"

Como todo jogador, também sonha com Seleção,

(Recorte extraído do jornal

"Biigrão" ,198X5

Suplemento do jornal "Rotei-

ro de Informações, editado

pela SSCEP, E.-José Paulino,

1552, Campinas-SP)

mãs" aguarda com tranqüilidade a chegadt, de uma
chance. "O importante é não. desanimar, baiaáhando
em primeiro lugar, no clube e* se tiver, que aconte-
cer..." '

' ■ Edson pode ser considerado uma exceção como 1
jogador, pois segundo ele, não tem uma única supers-
tição e emenda: r . - - I

.-•"ji" - Apenas- - rezo com meus companheiros'. ® em |
separado antes de cada- partida, para que nada de

ruim possa me acontecer". Casado, reside em Campi- j
nas com sua-esposa e seu "filhinho de apenas 5 anos, 1
que já leva jeito para o futebol.C- 0 dinheiro- que |
ganha procura investir na compra de imóveis em
Sorocaba, onde pretende se fixar de vez quando

-parar com o futeboL-.Sempre que possivel, - e isso
normalmente só acontece -nas raras oportuníéades
de folga no&.finais de. ano- juntarsq aos amigos Sixi-
güi-e Capitão (ex-Bugre), .e .paríe para memoráveis
pescarias no Paraná e Mato-Grosso, _

-vf; * Sentou na bola no-mão do joga :-
-fe". O- ambiente dolfutebol,?embora- assunte : por
" demais sério-- notadamente no Brasil onde. é paixão
"nacional - apresenta- passagens pitorescas. Embora
hão tenha presenciado nenhumas destas antológicas e

■hilariantes estórias, Edson traz bem viva na memó-
ria a situação cômica acontecida no jogo que dispu- |
tou contra a equipe da Portuguesa de. Desportos,.e j
cujo personagem principal foi o jogador Bozó, que no :
meio do jogo, de forma repentina,® inesperada, resol- ;
veu-sentar na bola em pleno andamento da partida.

Dentre os momentos alegres que-o.futebol lhe propor-
cionou, o maior deles aconteceu,.em. 1978,mais espe-
cificamente no dia 8 de agosto; quando o Bugra con-
quistava, de forma merecidav,.o titulado Campeonato
Nacional. " ^3 ,

"A diferença daquele time para o de hoje é mui-
to grande; não somente em termos de qualidade.; Na
época, nós assimilamos com, rapidez as, determina-*
ções táticas e em menos de 3- ano, atingimos um-
entrosamento quase que perfeito, e esse foi o .fator >
principal para o sucesso atingido. Não que ache que 1
o elenco atual seja muito inferior, pois temos jogado- j
res de gabarito e reconhecida capacidade técnica. ,
Estamos procurando acertar e tudo é uma questão de s
tempo; esse time ainda vai'dar"'grandes alegrias'-'.,- j

. . "Vamos chegar às finais" j
Contrariando sua maior--alegria, aconteceu í

recentemente nas finais do l9 turno a s?aa maior :
decepção: a perda do título para a Pori.e Preta.;

Procurando demonstrar que os jogadores não se '
abateram, e que todos estão motivados para conquis- 1
tarem o segundo turno e posteriormente o Campeo- j
nato Paulista deste ano, Edson analisa os derbis:;;.. ;

- Jogamos bem contra a Ponte, principalmente ?
na segunda partida. Acredito, que tenha faltado ape- j
nas um pouco mais de tranqüilidade e, é lógico,.um j
pouco de sorte em certos momentos. Em certos j
aspectos não podemos negar que a Ponte mereceu; }
foi mais feliz e ganhou. No inicio dos dois derbis nos- :
sa equipe procurou ganhar de qualquer jeito e isso ;
nos prejudicou. Faltou, repito, tranqüilidade e mais j
toque de bola. Mas a.união aqui é.muito grande ei;
posso, até mesmo prometer-que "vamos chegar àsjj
finais com a'Ponte, e aí a; estória'será diferentes^ n

EÜÀ EDSON ALVES DE OLIVSIM

OtNps/ IJCOVé !

Santa Cruz leva Edson

,é; Jaime por 18 milhões

Depois de uma reunião
que terminou a 01:00 h de
ontem, o Guarani vendeu
os passes dos zagueiros
Jaime e Edson para o San-
ta Cruz por Cr$ 16 milhões,
além do clube pernambu-
cano ter ficado responsável
pelo pagamento dos 15% a
eme tem direito' o quarto;
z*agueiro, uma vez que está ,
no alviverde há 8 anos.

— A transaçao demorou
um pouco porque os diri-
gentes do Santa Cruz, Ar-
mando Cuentro e o treina-
dor Mário Juliato, estavam
resolvendo alguns proble-
mas em Porto Alegre, onde
eles estiveram para con-
tratar Vílson Tadei, do
Grêmio. Depois de uma
longa reunião, que termi-
nou na madrugada de hoje
(ontem) acabamos definin- •
do as vendas de Edson e -
Jaime — explicou o diretor *
de futebol, Beto Zini.

O dirigente bugrino dis-
se também que os CrS 16
milhões serão pagos parce-
ladamente, sendo que o clu-
be já estará recebendo a
entrada logo que os dois jo-
gadores acertarem seus
contratos:

— O presidente Tavares
Júnior JoLquem. tratou .da.
negociação na parte finam
ceira e sei que o Guarani
receberá Cr? 6 milhões de
entrada e o restante será
pago em três vezes.

Jaime acertou
Ontem pela manhã, os

dirigentes pernambucanos

conversaram cpm o
zagueiro-central Jaime e
praticamente definiram tu-
do sobre o contrato do joga- "
dor, apesar do que os últi-
mos detalhes serão discuti-
dos esta manhã.. Inicial-
mente o jogador não dese-
java transferir-se para Re-
cife, mas a boa proposta do

. Santa Cruz fez cpm que Jai-
me mudasse de idéia. .

Edson também
Apesar de alguns proble-

mas — sua mae continua.
doente em Sao Paulo — o
zagueiro Edson esteve a
noite no Brinco de Ouro, om
de acertou com o técnico do
Santa Cruz, Mário Juliato,
as bases para a sua trans-

■> ferência. O jogador, cujo
!,'■ passe foi negociado por Çr?

9,5 milhões, receberá Cr$
1,4 milhão a título de 15%,
que somado às: luvas pro-
porcionará um total . de
quase Cr$ 3 milhões

Depois do acerto, apesar
de preocupado com o esta-
do de saúde de sua mae, o
jogador mostrava-se satis-

— Acho que fiz um bom
negócio, pois do contrário
não deixaria o Guarani, on-
de passei 8 anos, a maior

' parte da. minha carreira.
. Mas, afinal,- esta será uma

chance de ganhar um .bom
dinheiro.

O jogador Edson, junta-
.'mente com Jaime, viajará
hoje para Recife, onde fa-
rão exames médicos e assi-
narão contrato.

(Hecorte do jornal "Correio Popular4' de

Campinas, do dia 07~maio-1982)